Дело № 1-244/17

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 21 февраля 2017 года

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Стасюковой С.Г.

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Ястребова С.А., представившего удостоверение № 4642 и ордер №А1508042, 

при секретаре Васюченко Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

...> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ, суд- 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно: он (ФИО2), не позднее июля 2014 года был вовлечен иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1) и добровольно вступил в устойчивую организованную группу под руководством последнего. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно незаконный сбыт на территории г. Санкт-Петербурга наркотических средств: смеси, содержащей метамфетамин (первитин); гашиш (анашы, смолы каннабиса), в крупном и особо крупном размерах, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды от совершения указанных преступлений, в период с июля 2014 года по 22 июля 2015 года создал устойчивую организованную группу, в состав которой, он (ФИО2), в свою очередь, действуя с указанной целью не позднее июля 2014 года вовлек иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2). Для осуществления указанной преступной деятельности, члены организованной группы, при активном и непосредственном участии иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), являющегося организатором и руководителем организованной группы, определили вид преступной деятельности - совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, разработали план преступной деятельности, включающий в себя тщательное планирование и подготовку каждого преступления, четкое распределение преступных ролей и обязанностей между участниками организованной группы. Планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), являющийся организатором и руководителем организованной группы, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга приискал источник поступления наркотических средств, где незаконно приобретал крупные партии смеси, содержащей метамфетамин (первитин); гашиш (анашы, смолы каннабиса), которые как при личных встречах, так и через тайники, расположенные в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга, передавал ему (ФИО2), под реализацию, на которого возложил обязанность осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга. Он (ФИО2) в свою очередь при личных встречах, с членом организованной группы - иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга, передавал наркотические средства, под реализацию, возложив на последнюю обязанность осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Санкт-Петербурга. Полученные наркотические средства иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2) незаконно сбывала покупателям наркотических средств, при личных встречах, в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга. С целью обеспечения длительного существования организованной группы, а также исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1) - организатор и руководитель организованной группы, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием элементов конспирации, согласно которым, во избежание установления данных о личности членов организованной группы, регулярно осуществлялась смена номеров мобильных телефонов, зарегистрированных на посторонних лиц. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), отведя себе роль организатора и руководителя организованной группы, лично осуществлял руководство и контроль за слаженностью действий члена организованной группы - его (ФИО2), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, разработал схему конспирации членов организованной группы, согласно которой иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1) и он (ФИО2) осуществляли регулярную смену номеров мобильных телефонов, зарегистрированных на посторонних лиц, определял количество наркотических средств и их стоимость. В неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга приискал источник поступления наркотических средств, где незаконно приобретал крупные партии смеси, содержащей метамфетамин (первитин); гашиш (анашы, смолы каннабиса), которые как при личных встречах, так и через тайники, расположенные в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга, передавал ему (ФИО2), под реализацию. Он (ФИО2), действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, как при личных встречах, так и через тайники, расположенные в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга, получал от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), под реализацию, наркотические средства, которые доставлял в квартиру 

<

№> дома 

<

№> корпус 1 по 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, по месту своего проживания, где с целью дальнейшего незаконного сбыта осуществлял расфасовку наркотических средств на мелкие партии, лично передавал на территории г. Санкт-Петербурга данные наркотические средства, под реализацию, члену организованной группы - иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), которая осуществляла их незаконный сбыт на территории г. Санкт-Петербурга приисканным покупателям, и часть полученных денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с установленными им (ФИО2) расценками, передавала последнему, а он (ФИО2) в свою очередь, в соответствии с установленными иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1) расценками, передавал последнему часть денежных средств, полученных от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2) вырученных от незаконного сбыта наркотических средств. Иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), действуя в соответствии с отведенной ей в организованной группе ролью, при личных встречах, в различных местах на территории г. Санкт-Петербурга, получала от него (ФИО2), под реализацию, наркотические средства, которые незаконно сбывала на территории г. Санкт-Петербурга приисканным покупателям, и часть полученных денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в соответствии с установленными им (ФИО2) расценками, передавала последнему. Таким образом, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), являясь организатором преступной группы, в период с июля 2014 года по 22 июля 2015 года, создал организованную группу, осуществляющую на территории г. Санкт-Петербурга незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном и особо крупном размерах, об организованности и устойчивости которой свидетельствуют: общность преступных целей, единый способ совершения незаконного сбыта наркотических средств, стабильность состава, иерархия подчинение единому руководству, согласованность действий ее участников, а также постоянство форм и методов преступной деятельности. В период с июля 2014 года по 22 июля 2015 года членами организованной группы в различных составах между собой был совершен ряд преступлений. Реализуя свои преступные намерения, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, члены устойчивой организованной группы 02.07.2015 совершили на территории г. Санкт-Петербурга покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере.

Так, действуя согласно вышеописанной схеме и во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), являясь организатором и руководителем организованной группы, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 50 минут 02.07.2015, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, приискал источник поступления наркотических средств, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта, включенное в Список I (наркотических средств) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю, в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года: наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой не менее 292,5г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и в неустановленное время, но не позднее 19 часов 50 минут 02.07.2015 г. иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Санкт-Петербурга, лично передал указанное наркотическое средство, под реализацию ФИО2, при встрече в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. После чего он (ФИО2), действуя в продолжение единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 50 минут 02.07.2015 г. доставил данное наркотическое средство в квартиру 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, по месту своего проживания, где с целью дальнейшего незаконного сбыта, осуществил расфасовку наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), на две части, часть из которого, массой не менее 179,8г, он (ФИО2) в неустановленное время, но не позднее 19 часов 50 минут 02.07.2015 лично передал, для последующего незаконного сбыта, под реализацию, иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), при встрече в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. А оставшуюся часть данного наркотического средства, массой не менее 112,7г, он (ФИО2) незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в вышеуказанной квартире, по месту своего проживания. Однако, преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2) была задержана 02.07.2015 в 19 часов 50 минут на лестничной площадке у квартиры 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, а наркотическое средство - смесь, содержащая метамфетамин (первитин), массой 179,8г, было обнаружено и изъято сотрудниками ОС-4 УФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе личного досмотра иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство 

<

адрес> 

<

...>. А наркотическое средство - смесь, содержащая метамфетамин (первитин), массой 112,7 г, было обнаружено и изъято сотрудниками ОС-4 УФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе производства обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства в квартире 

<

адрес> район г. Санкт-Петербурга, по месту его (ФИО2) проживания, 03.07.2015 в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 52 минуты.

Таким образом, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1), ФИО2 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), массой 292,5г, то есть в крупном размере, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОС-4 УФСКН России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области из незаконного оборота при вышеуказанных обстоятельствах.

При этом лично ФИО2 добровольно вступил в состав организованной группы для совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта на территории г. Санкт-Петербурга, и в неустановленное время, но не позднее 19 часов 50 минут 02.07.2015 получил от организатора - иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 1) при встрече в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, под реализацию, наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой не менее 292,5г, то есть в крупном размере для последующего незаконного сбыта, которое доставил в квартиру 

<

адрес> районе г. Санкт-Петербурга, по месту своего проживания, где осуществил расфасовку данного наркотического средства на две части, часть из которого, массой не менее 179,8г, лично передал, под реализацию, иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо 2), при встрече в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. А оставшуюся часть данного наркотического средства, массой не менее 112,7 г, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта, в вышеуказанной квартире, что охватывалось и умыслом соучастников.

Подсудимый ФИО2 согласился с обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Защитник, государственный обвинитель согласны с постановлением приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, в порядке главы 40.1 УПК РФ.

06.08.2015 года с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

08.02.2017 года заместитель прокурора Санкт-Петербурга внёс представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по настоящему уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого ФИО2 оказывал помощь органам предварительного следствия. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил надлежащее соблюдение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение им всех обязательств, активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. 

При этом ФИО2 осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка принятия судебного решения, понимая его суть и последствия. 

ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

При этом, как установлено в судебном заседании, ФИО2 надлежащим образом соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд полагает, что по данному делу соблюдены условия применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ; препятствия постановке обвинительного приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ отсутствуют, и квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, условия его жизни, его имущественное положение, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил покушение на особо тяжкое преступление, в связи с чем, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок и без дополнительных видов наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, личности виновного, оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 73 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания суд применяет требования ч.2 ст.62, ч.1,3 ст.66 УК РФ.

В качестве смягчающих обстоятельств по делу суд учитывает: предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, а также: наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 3981.1508.2 от 04.07.2016 г., ФИО2 

<

...> (т. 7 л.д. 100-103).

Также суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства в Санкт-Петербурге, по месту жительства, а также со слов свидетеля защиты Ш. Л.Н. - характеризуется положительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, 

<

...> 

При таких обстоятельствах, учитывая поведение виновного после совершения преступления, активное содействие участника группового преступления раскрытию этого преступления, его роль в организованной группе, не являвшуюся особо активной, а также совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств по делу, суд признает их исключительными, дающими основание для применения ст.64 УК РФ, то есть назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Под стражей по настоящему делу ФИО2 не содержался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «а, г» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражей, взять его под стражу в зале суда немедленно с помещением в ИЗ 47/6 ГУФСИН. Срок отбывания наказания исчислять с 21.02.2017 г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: